
  
CITTÀ DI VERCELLI

SETTORE POLITICHE SOCIALI
SERVIZIO MINORI

DETERMINAZIONE N.  491 del 12/02/2021    

OGGETTO:  IMPEGNO  DI  SPESA PER  FAMIGLIE  AFFIDATARIE.  VARIAZIONE  IMPEGNI
2021. 

IL DIRETTORE

Richiamate:
-  la  Legge  184/83,  così  come  parzialmente  modificata  dalla  Legge  149/2001,  che  disciplina  l’istituto
dell’affidamento familiare;
-  la deliberazione di  Consiglio  Comunale  n.  35 del  25.06.2002,  all’oggetto “L’Affidamento familiare di
minori – Approvazione Regolamento”, che provvede a disciplinare l’istituto dell’affidamento familiare nel
rispetto della legislazione nazionale, ma con riferimento alla realtà locale;
 
Visti gli affidi familiari, il cui elenco è conservato agli Atti d’Ufficio del Servizio Minori per rispetto della
riservatezza  dei  dati  personali  e  sensibili,  per  cui  risulta  necessario  prorogare  gli  interventi  sino  al
31/12/2021, salvo diverso termine del progetto di affidamento familiare, tenuto conto delle comunicazioni
delle assistenti sociali di riferimento;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 55 del 18/01/2021 con la quale è stata impegnata la somma per
i contributi agli affidi per il primo trimestre 2021; 

Considerata la conclusione di un progetto di affido familiare nel mese di gennaio e l’inizio di un progetto di
affido residenziale presso altra famiglia affidataria a decorrere dal mese di febbraio 2021; 

Ritenuto di impegnare la somma di € 2.008,00 a favore dal codice affidatario 107769 e allo stesso tempo
ridurre l’impegno  211/5 di € 1.416,00 cap. 3976/100 del PEG 2020/2022 esercizio 2021 esigibilità 2021;

Ravvisata la necessità di provvedere, ai sensi della Legge 149/2001 e s. m. i., al fine di evitare il ricovero dei
minori in comunità;

Dato atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto dei limiti previsti dall’art. 163, comma 5, 
del D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di servizi frazionabili; 

REG. INT. N. D7-130-2021 DETERMINAZIONE N.491 DEL 12/02/2021
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FAMIGLIE AFFIDATARIE. VARIAZIONE IMPEGNI 2021. 



Dato atto che sul presente provvedimento deve essere rilasciato il parere di regolarità tecnica attestante la
regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa e il parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147-
bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i

Visto l’art. 107 e 183 del D. Lgs 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA

1. di impegnare, per le motivazioni suindicate, la spesa relativa al contributo per il mese di febbraio
e  marzo  di  €  2.008,00  da  imputare  al  cap.  3976/100  del  PEG  2020/2022  Esercizio  2021
esigibilità  2021  integrando  l’impegno  211/2021  e  prevedendo  il  sub  impegno  alla  famiglia
affidataria codice 107769;

2. di ridurre l’impegno 211/5 del capitolo 3976/100 del PEG 2020/2022 Esercizio 2021 esigibilità
2021 di € 1.416,00 codice affidatario 18564; 

3. di predisporre mensilmente la determinazione di liquidazione dei contributi con apposito elenco
dei  nominativi  degli  affidatari  e  relative  modalità  di  liquidazione  da  trasmettere  all’Ufficio
Ragioneria per gli adempimenti conseguenti;

4. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità
e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.
267/2000;

5. di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Direttore del Settore Finanziario
e Politiche Tributarie; 

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito del Comune di Vercelli –
Amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 26, comma 4, del D.Lgs 33/2013;

7. di dare atto, ai sensi dell’art. 183 del TUEL, di aver preventivamente accertato che il programma
dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica;

8. di dare atto che il presente provvedimento viene assunto nel rispetto dei limiti previsti dall’art.
163, comma 5, del D. Lgs. 267/2000 in quanto trattasi di servizi frazionabili;

9. di  dare  atto,  al  fine  di  garantire  l’informazione,  che  copia  del  presente  provvedimento  va
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

10. di dare atto che il responsabile del procedimento è il Direttore del Settore Politiche Sociali. 

IL DIRETTORE DEL SETTORE
POLITICHE SOCIALI

(Pitaro Alessandra)

REG. INT. N. D7-130-2021 DETERMINAZIONE N.491 DEL 12/02/2021
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FAMIGLIE AFFIDATARIE. VARIAZIONE IMPEGNI 2021. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e
rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali
ed  i  singoli  responsabili  del  procedimento al  quale  l’atto  si  riferisce,  ai  sensi  e  con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.

REG. INT. N. D7-130-2021 DETERMINAZIONE N.491 DEL 12/02/2021
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER FAMIGLIE AFFIDATARIE. VARIAZIONE IMPEGNI 2021. 


